phia interiori et exteriori in generali.

Confessio superbie. et primo de iactantia.

Accantia detestanda est. Duo

Prius iactans se de bonis: gratia dei effundet. et opera bona perdet. Unde de i. dicitur Eccl. 20. Gratiae autem factorum effundentur. Descritus dicit. Nam simus in famone quodam. Non possumus simul, primum eodemque opere favorem habere / di appetere et primum celestis glorie inde acquirere. Item gregorius in moralibus. Quod miseri sunt quod affectant laudes hominum. et semet ipsis dissipant fructus laborum suorum dumque se ostendere alienis oculis appetunt dabant quantumque agunt. Secundus. quod talis fert testimonium de seipso. Nam ad tales per dicti vere quod iudei dixerunt ad chrysostomum meditatorum. citer. ut hic Iohannes. 8. Tu de te ipso testimonium tuum non es verum. In christo cuius hoc dicebat non habebat locum hoc dictum quia veraciter potuit de seipso testimonium probare. Quod seipsum nouit plene quod alii homines non possunt facere quod seipso plene et veraciter cognoscant. Unde hylas dicit. Solus deus de se credendum est. quia se solus nouit. Sed in aliis hominibus veritas est quod dicit apostolus. ii. ad corinthus. x. Non quod seipsum comedat. probatus est. sed quem deus commendat. Tertio qui se iactat idolum seipsum facit. seipsum colens. et gloriam sibi proprie attribuens. que deo principaliter attribuenda est. Et apostolus. Solus deo honor et gloria. psalmus. Non nobis domine non nobis. sed nomini tuo da gloriam. Queritur utrum iactantia sit peccatum mortale: Pro quo sciendum. quod seipsum iactare siue laudare potest contingere octo modis. Primo modo propter bonam famam: ut se homo possit seruare suam bonam famam. sicut Samuel laudauit postquam senuit coram filiis Israel. ut hic. i. Reges. 12 dicitur ad eos. Itaque queratur sum coram vobis ab adolescentia mea usque in hanc die. Ecce prosto suus: loquimini de me coram domino et coram eius. utrumque cuiuscumque tulerim aut

asini. si quicquam caluniat suum. aut opprimit aliquem. Si de manu cuiuscumque manum accepit contumeliam illud hodie. restituamque vobis. Et post subdit. Testis mihi est dominus quod non inuenietis in manu mea quicquam male. Sic simili modo cum quis inculpatus esset iniustus vel etiam timeret inculpati iniuste: in calo casu posset seipsum laudare ad conservandam famam suam. quod crudeliter est qui negligit famam suam. immo homo cum inculpati iniuste: tenet defendere suam honestam famam. et se excusaret ostendere innocentiam suam. quod dicit Proverbi. 22. Melius est nominis bonum quam diuturne malleum. Unde Hugo. de scoto victo. Non sufficit nobis vita sancta: nisi sit et fama bona. Unde Augustinus. Duo sunt tibi necessaria. scilicet conscientia et fama. Conscientia propter te. et fama propter proximum. Secundus potest quis se laudare de bonis suis propter subleuationem spei: sicut laudauit ezechias. ut habet. Esaias. 38. ubi dicitur. Egrotauit ezechias usque ad mortem. et introiit ad eum esaias prophetus et dixit ei. Hec dixit dominus deus. Dispone domum tuam quod morieris tu et non vivies. et conuertit ezechias faciem suam ad patietatem et adorabat dominum et dixit. Obsecro domine memento queso: quoniam modo ambulauerim coram te in patietate et in corde profecto et quod bonum est in oculis tuis feceris. et fleuit ezechias fletu magno. et factus est prophetus domini ad esaiam prophetam dicens. Videret dic ezechie. hec dicit dominus. Audiuisti orationem tuam videlicet lachrymas tuas et ecce ego adiunctorum super deos tuos. xv annos. et de manu regis assyriorum eruaste. et ciuitatem istam. Sic simili modo cum quis esset in maximis angustiis constitutus sive etiam in agone mortis: et de desperacione temptaret: tunc posset quod in tali casu bona opera sua ad memoriam reducere ne desperaret. Et cum eodem uerso homo de elatione et complacencia suipius temptaret: tunc peccata sua eent reducenda sic ad memoriam. ut sic humiliaretur. Huic simile legitur de sancto anthonyo. cuius diabolus dixit. Cum te ex-

De peccato

altae i elatōemēt̄ desidero. tūctū te dep
mis. Lū te depīne volo tūctū te exaltas.
Sciēdū tñ q̄ i āgustijs mort̄ hō maxie
d̄z h̄z recursū ad diuinā misēatōez. Vñ
Ambro. in hexamerō. De diuina misera/
tōe tūc sperandū ampli⁹ est: cum p̄sidia
humana defecerint. Vñ legi⁹ de beato
Berñ. Qui in merito passionis intātū
confidebat. q̄ cum in infirmitate esset.
q̄nd oq̄s libividereſ ante tribunal domi
se p̄ntari. Et quō sathan multa p̄tra ip
sum diceret. Respōdit regnū celoz du/
pli ci ure dñs meus obtinet. sc̄z heredi/
tate p̄s. et merito passionis. Altero ip̄e
contentus. alterz mihi donat. Ad hoc in
imicus cōfusus discessit. L Tertio pōt
q̄s se laudare ad gloriam dei et edificati/
onē p̄mōz. Sicut fecit sanctus pau/
lus apl's. Vñ dt. i. Lox. xi. Estimo me
nihil min⁹ fecisse a magnis apostolis.
Item dicit in alio loco. Abundantius
omib⁹ illis laborau. Itē iactat se d̄ his
que passus est. Vñ dīc. ii. Lox. vi. In
laborez erumna et vigilijs mltis. In fri/
gorer nuditate in mortib⁹ frequenter. a
iudeis quinques quadragenasya mi
nus accepi. Tervirgis celus lūz. semel
lapidatus. ter naufragiū feci. et sic d̄ ali
is periculis q̄ ibi narrat in q̄b⁹ fuit. Hec
beatus paul⁹ de se narrat: vt eos ad to/
lerentiam et opatōem animaēt. Vñ de
Lor. co ca. Sustinetis inquit si q̄s in
seruitatem vos redigit. si quis deuorat
si quis in faciem vos cedit. Itē dicit ro/
manis ad romā. 12. Bñ dicite p̄sequen/
tibus vos. benedicte et nolite maledice/
re. Ergo tali intentiōe qñ quis opa sua
manifeste corā hominib⁹ faceret. et qñ
q̄ de eisdem opib⁹ bonis se laudaret. vt
de⁹ ex hoc honorificaret: et p̄ximus edi/
ficaret non peccaret. Vñ christus dixit
in euāge. Math. 5. Sic luceat lux v̄a
corā homib⁹. vt vi. o. v. b. et glori. p. et
Vñ Greg⁹. in moral. Actio sit in publi/
co. intēcio tñ maneat i occulto. Quar
so modo cū q̄s se iactat p̄pter aliquęz a /

ctum venialis peccati. Sicut quando
q̄s laudari vult eo q̄ venialiter in laude
delectetur. Verbi gratia: vt cū q̄s se iactat
de aliquo p̄uo quod nō est p̄tra cas/
ritatem dei neq̄ p̄ximitali intentione:
vt sic bonus socius estimeſ. et noīſ. et h̄
estveniale peccati. L Quinto mō p̄t
lucrum tpale et ex auaricia solent aliqui
se laudare et mercatores aliq̄ qui seip̄os
cōmedāt. et sic p̄ximos suos in emendo
zvendēdo decepe intendūt. vel etiam ut
aliquę hypocrite qui se commēdāt p̄t lu/
crum. Sciēdū q̄ qñ malus homo qui
ostēdit se bonū et non est: et sic recipit alii
quam elemosynā cū tamē nō indiger: re/
netur restituere in foro cōsciētie pauperi/
bus. vel yte mechanici faciunt: qui v̄tra
modū suos labores et sua opa extollūt et
cōemandant et labores et opa aliorū rep̄/
hendūt zvituperat. q̄si nihil valeant: q̄s
uis etiā quādoq̄ meliora sint. quod cō/
stat esse contra charitatem p̄ximi. Quia
alij̄ facit q̄d nō vellet sibi fieri. sc̄z artēz
et opa alioz vilipendendo. et tales graue/
ter peccāt. q̄r hoc nō procedit ex charita/
te: sed ex inuidia. Vñ d̄ Aris. q̄. topicoz
Inuidus ē qui cōtristat d̄ p̄spitate ho/
nor. Idē dicit. ii. Rheto. Silis sil in/
uidet. si in hoc quo silēs sūt vñ excedit
alii. vñ sigulus odit sigulū. Sexto cuž
quis se iactat in maleficijs suis. et tūcta
le est peccati q̄le est illō p̄ peccati de quo
se iactat. sc̄z mortale vel veniale. Verbi
graſi cū q̄s se iactat de p̄catione mulie/
rū vel de tacu illicito. vel etiam de actu
luxurie. vel etiā de supbia. vel cōplacen/
tia quā habuit i chorando et sic de ali/
is. Quia multū reprehensibile est et noīſ/
uū sic se de peccatis iactare. Unde gre/
gori⁹ in moral. Sūt nō nulli q̄ nūq̄ de/
flent q̄d faciunt: sed etiā laudare et defē/
derenō desistūt. Et nīmiz cū defēditur
culpa geminat. Unde etiā dicit aucto/
ritas Dupl̄r peccat q̄ se de crīmē iactat
Sciēdū. q̄ tam ille q̄ laudat alium in
peccato mortali ip̄m in peccato p̄foran

do q̄ ille qui laudez q̄rit in tali peccato
ambo grauit peccat. Unde aug⁹. sup ps
Duo sūt genera psecutor⁹. s. vituperatiū
et adulatiū. Sed plus persequitlingua
adulatoris q̄ manus psequentis Idez
Adulatiū lingue ligat hoies in peccat⁹
Delectat em ea facere in q̄bus nō soluz
metu reprobator: sed etiā laudat opa-
tor. Sed heu iam impletur illud dictū
ps. Laudat peccator in desideriis suis
et c. Quia superbia noīatur hōestas. au-
tricia. pudentia. astutia prudentia et sic
de alijs. Sed q̄ sic laudant decipiunt.
Unde esa. 3. Popule meus qui te bea-
cum dicunt: ipi te decipiunt. Ergo nō
debemus nos iactanter laudare in ma-
liciis nostris. nec gaudere de iniquitatib-
us nostris. de quibus dolendum est.
nec velle honorari in his. in q̄b merito
deberemus verecūdari corā deo et omni-
bus hominib. Unde Bern. Quid est
magis puerum q̄ letari cū maleficeris
et in rebus pessimis exultare. Septi-
mo cum quis se false et mendacit iactat
sicut heu sepius contingit q̄ multi se ia-
ctant de his que nō sunt vera. et sic mē-
tiendo queritur vanaz gloriam. Tunc km
Hermanū deschilditz. Qñ verba tal
iactantie sunt in materia falsa: tunc pōt
esse mortale peccatuyl veniale: sicut ea
falsitas est de qua se iactat: vel mendaci-
um de q̄ gloriā q̄rit in bonis opib suis.
Octauo cū q̄s se iactat et laudat q̄rit in
suis opib bōis. Tunc her. deschilditz
Qñ p talem iactatiā querit gloriā quā
perfert honori diuino vel sue saluti vel di-
lectioni. p̄ximū tunc sic est pccm mortale.
Sed tamen si quis se iactat de aliquibus
et in eis gloriā querit. non tamen illā pre-
fert honori diuino vel sue salutis vel dilōni
p̄ximi: etiā si inanem gloriā q̄rat. p̄t ec-
ventale. Et d̄ hac materia loquitur etiā
mḡ in cōpēdio theologice p̄titat⁹ dices
Silanus q̄rit p̄ opa p̄tutū. h̄ ē duplicit.
Orūl appetit⁹ laudis p̄iūḡ opib p̄tutuz
tāq̄ in adēs. sicut p̄tingit i cātu et p̄dica

tōe qñ q̄s. et tūc ēveniale. Illa laus ēfinit
p̄ncipalit̄ p̄stitut⁹ opa p̄tut⁹ et opanti. ita
q̄ ibi p̄stitut finēvtum. et sic ē mortale
q̄ tūc inhēte rūti fini vltio: q̄ aliq̄ possēt
dānari cū bōis opib suis. s. q̄ p̄rio et p̄n-
cipalit̄ et finalit̄ itēderat laudē hūanam
quā p̄ponerat do et p̄pesaluti. Exemplū ī
euāge. d̄ phariseo. Lu. i. 8. q̄ decīas de-
dit. et duos dies ī hebdomāda iejunavit:
et tñ cū his p̄meruit ifernū q̄ de his ho-
nis opib se iactavit. et ī eis devanā glaz
q̄sluit. Sciedū et q̄ bō posset amittere
mercedē suā si se iactaret d̄ bōis opib su-
is. et q̄si mortalit̄ n̄ peccat̄ Hecille. Er-
go p̄closū ē: et malū valde aliquē se iacta-
re et laudari velle ī bōis opib suis. Illi
Isidor⁹ d̄ sumo bono. Qui h̄ de bono
laudari appetit spem pdit et gliaz merce-
dis ī futuro n̄ recipiet. Itē L̄hriso. sup
Matth. O insipies qd̄ tibi p̄dest ista
laudatio post mortē. sib̄ erz̄ laudet.
Itē nō solū caue debem⁹ ne bō a nrā ia-
ctant. p̄feram⁹ h̄ etiā prudent̄ cauere de-
bem⁹. ne in elatō et mētis nos d̄ bōis no-
stris iactem⁹. Unde legit exēplū. Quidā
frat̄ religiosus in qdā monasterio erat.
q̄ sepi⁹ excessit in m̄tilo q̄. q̄ semel in p̄/
sentia abbat̄ sui loq̄baſ de nō sibi com-
missis. Lui abbas seriose dixit frat̄ ta-
cer vade tua silētū tuū. In q̄b sib̄ ille
lefrat̄ cōpūct⁹ ē. et iuit ad cellam suaz et
amō tacuit: q̄ n̄ loq̄baſ nisi int̄rogare⁹
In quo silentio p̄fecit ab intra in mētē
q̄ deus sibi reuelationes sanctas mani-
festauit. Fuit aut̄ heremita in silua non
longe a monasterio. Ad quē iuit abbas
ad p̄curādū sibi cuz sacramento eucha-
ristie. q̄ insirmus erat heremita ille. et sū-
p̄lit abbas secū illū frēm q̄t̄ sic silētū
seruabat. Et cū irent in via: quidam la-
tro audiens nolam cū sacramento: assos-
ciavit se eis et iuit cū eis ad domum herem-
ite. et māsit in ianua stans fours. q̄ res-
putauit se indignū esse q̄ intraret ad tā
sanctū viꝝ. et quā heremita tā debebat su-
meret sacramētū. tūc dixit latro. O de⁹

De peccato

Si talis eum quis tu es Et heremita hec audiens in elatōe mētis dixit: hoc libē ter deberes velle. Tunc ille frater cepit amare flē: et tōdebat peccatum suū. H̄z post q̄ abbas et frater ille redierunt ad domū tūc latro securus est eos a lōge. et dixit. O deus p̄picius esto mihi peccatori. et sic in tali feruentī contritione cucurrit p̄ abbatē. et in tali veloci cursu cecidit tā grauitate q̄ immediate mortuus est: tūc frater ille risit in iubilatione cordis sui: tūc abbas ammirabat de illo fratre. Et p̄ q̄ ad clauſtry venerunt quesiuit ab eo. cur fleuisset quando illum sanctū hoīem vidisset colcare. et iam risiss̄ cū illi latronē in peccatis suis mori cōspexisset. Tunc frater ille dixit abbatī. Audiuiti ne patr̄ verba latronis: q̄ dixit. utinaz essem tal' qual tu es. et heremita in elatōe mētis rūdit. H̄ libent deberes velle: et ppter talē elatōe dānabis si sic mories. Ḡ fleui H̄z ille latro q̄ securus ē nos voluit q̄ sitē peccata sua. et ex tali feruentī tritōe mortuus est et de⁹ indulxit sibi oia peccata sua. et est filius et heres regni celestis q̄ contritio sua tanta fuit: q̄ deneuit penā et culpaz. ergo risiā et gauiſus sum d magna misericordia dei. Unde Lassiod. sup illud. ps. Ad dñm cū tribularer. Dñs nescit diffidere quē cōpūcto corde sibi senserit supplicare. Itē greg⁹. i registrō. Illū quez cōspicis delicta fletu delere. in cōspectu deitatis nō dubites misericordiā consequi. Quia nullum peccatorē reuersus spiritus qui peccatores redimere venit Ergo summe cauēdū est ab elatōe mētis i bonis opib⁹. Un̄ Bern. in tractatu d̄ sept̄ donis. Multo melius est esse peccato rem humilem. q̄ iustum arrogantem. Quod a dño apte ostēdīs vbi publicanus et phariseus in exemplū ducunt.

C De inobedientia. R

Inobedientia est secunda filia sua perbie. et nascit etenit d̄ subbia quod patet. q̄ subbus nō vult se inclinare ad obediendū et ad execu-

dum superioris p̄ceptum ne in eo inferior videat: Q̄z at inobedientia ē malū vitū et detestandū. hoc patet fm guil. lugdū in ſūma vicioꝝ. Primo q̄ illud viciū multiplicat et grauit legit punitū ē ī ſacra ſc̄ptura. Qd̄ p̄z in p̄mis parentib⁹ qui ppter illd̄ peccatum electi sunt de paradoſo. Si illi qui iaz erāt in paradiſo eiciuntur sunt d̄ paradiſo terrestri ppter inobedientiā. quo credunt se ingressuros paradiſum celestem q̄ inobedientes sunt Itē punitū ē illud peccatum in uxore Loth. q̄ ppter inobedientiā versa est in ſtatū ſalis Ben. xix Itē punitum est illud peccatum in ſaul. in hoc q̄ ppter illud peccatum eiciuntur est de regno. Un̄. i. regū. 15. Dixit samuel pphā ad ſaul. p eo q̄ abieciſti ſermonē dñi: abieciſt te dñs: ne sis rex. Itē ppter inobedientiā in tāta miseriā positi sum⁹ et ppter eā oēs morti adiudicati sum⁹. Un̄ greg⁹. Ad h̄ hoī in padido positus erat yl ſic ſe ad p̄ditoris ſuī obediētiā vīcul' charitatis astringēt. et ad celestez patrīa angeloz q̄nq̄ ſine morte carnis trāſiret. Sicutq̄ immortalis cōdidiſ ſuīt: vt ſi non peccasset: etiam mori nō potuiffet. Itē ppter inobedientiam humana genus multiplices miserias ſuſtinet ſez famem. ſitim. frigus. et eftus. et dolores ſuſtinentes et tribulatōes. et ſic de alīs q̄ oia humanū genus non ſuſtinet ſi deo obediens fuiffet. Un̄ gregorius. Ibi nulla aduersitas: vbi null'a dominatio iniquitas. Ergo oēs miserie p̄ntis vite quasi quedā flagella ſuīt: qbus dñs inobedientiā hoīes punit. et ad obedientiām excitat. Unde inobedientes hoīes duriores alīnis ſunt. q̄ illi flagellis et auleis obediunt. Secundo potest valeat detestatōem huius peccati magnitudine remedij quo in diuitiis illud peccatum ad ſuī curatōem. Oportuit ei ut ſilius dei fieret obediens usq̄ ad mortem: ut peccatum inobedientie ſanaret Bernar. Ex cōſideratōem remedij: pericli nostri etimo q̄nitatem. In veritate poti⁹